1

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

06.02.2017 г.                                      №   1-75

г. Курск

Об итогах проведения областной олимпиады школьников

в 2016-2017 учебном году

Во исполнение Постановления Губернатора Курской области от 10.10.97

№ 1011 «О развитии системы работы с одаренными детьми», (в редакции

постановления от 21.03.2005 г. № 108 и последующими изменениями), в рамках

реализации мероприятия «Выявление и поддержка одаренных детей»

подпрограммы «Реализация дополнительного образования и системы

воспитания детей» государственной программы «Развитие образования в

Курской области», утвержденной Постановлением Администрации Курской

области от 15.10.2013 №737-па, на основании приказа комитета образования и

науки Курской области от 06.12.2016 г. № 1-1074 «О проведении областной

олимпиады школьников в Курской области в 2016/2017 учебном году» с 12 по

23 января 2017 года была проведена областная олимпиада школьников по 3

общеобразовательным предметам (краеведение, основы православной

культуры, черчение). В ней приняли участие 206 школьников. Количество

участников олимпиад увеличилось на 41 человек по сравнению с 2016 годом и

на 61 по сравнению с 2015 годом.

Для проведения олимпиады использовалась учебно-материальная база

ФГБОУ ВО «Курский государственный университет». В состав жюри были

включены преподаватели данной организации высшего образования, ОГБУ

ДПО КИРО и учителя образовательных организаций Курской области.

Наиболее активно принимали участие в олимпиаде обучающиеся

Октябрьского (16 обучающихся), Пристенского (7 обучающихся), Рыльского

(7 обучающихся) районов, г. Железногорска (18 обучающихся), г. Курчатова

 2

(20 обучающихся), г. Курска (68 обучающийся), а также ОБОУ «Лицей-

интернат поселка имени маршала Жукова» (9 обучающихся).

На протяжении трех последних лет не принимают участия в областной

олимпиаде школьников обучающиеся Конышевского, Хомутовского,

Черемисиновского, Мантуровского и Льговского районов.

Участники областной олимпиады показали высокий уровень

теоретических знаний и практических умений. Победителями и призерами

стали 34 обучающихся, из них: 8 победителей и 26 призеров (в 2016 году:

победителей – 8 обучающихся, призеров – 19 обучающихся).

На основании протоколов жюри олимпиад

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить список победителей и призеров областной олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2016-2017 учебном году

(приложение № 1).

2. Рекомендовать:

Литвин Анну Александровну, обучающуюся 10 класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 7

им. А.С. Пушкина», победителя областной олимпиады школьников по

краеведению в 2016-2017 учебном году, 2015-2016 учебном году;

Попову Юлию, обучающуюся 10 класса ЧОУ «Курская Православная

гимназия во имя преподобного Феодосия Печерского», призера областной

олимпиады школьников по основам православной культуры в 2016-2017 уч. г.,

победителя областной олимпиады школьников по основам православной

культуры в 2014-2015 уч. г. для участия в конкурсном отборе кандидатов на

присуждение премии Президента РФ для поддержки талантливой молодежи.

3. Объявить благодарность ректору ФГБОУ ВО «Курский

государственный университет» (Худин А.Н.) за организацию и качественное

проведение областной олимпиады школьников.

4. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и

призеров областной олимпиады школьников (приложение № 1).

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов и городских округов,

руководителям образовательных организаций:

5.1. рассмотреть вопрос о поощрении победителей и призеров областной

олимпиады,

5.2. рассмотреть вопрос о поощрении учителей, подготовивших

победителей и призеров областной олимпиады, в пределах средств,

выделяемых на оплату труда;

5.3. проанализировать уровень участия и подготовки школьников в

областной олимпиаде (приложения: № 2, № 3) и принять меры по повышению

качества работы с одаренными детьми.

6. ОКУ «ЦБ учреждений образования Курской области» (Е.Э. Коган)

обеспечить финансирование награждения победителей и призеров областной

олимпиады школьников дипломами и призами, за счет средств областного

 3

бюджета, выделяемых на реализацию государственной программы Курской

области «Развитие образования в Курской области» (подпрограмма

«Реализация дополнительного образования и системы  воспитания детей»,

мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей»), утвержденной

постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013г. №737-па.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова.

Председатель комитета                                 Е.В. Харченко

 4

                                                                                                                           Приложение № 1
к приказу комитета образования и науки

Курской области

№ 1- 75 от 6.02.2017 г.

Список победителей и призеров областных олимпиад школьников в 2016/2017 учебном году и учителей, подготовивших их.

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

обучающегося

Статус

участника

Класс Образовательная организация ФИО учителя Муниципальное

образование

Черчение

1. Прохоров

Александр

Олегович

призер 8 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 47»

Москалева Любовь Ивановна г. Курск

2. Грек Кристина

Андреевна

призер 8 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 52»

Паляничка Лариса

Викторовна

г. Курск

3. Шенгелия

Анастасия

Николаевна

призер 8 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»

Шеховцова Елена Николаевна г. Курск

4. Скриплев Филипп

Витальевич

призер 8 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 28»

Плохих Оксана

Вячеславовна

г. Курск

5. Масловский

Александр

Игоревич

победитель 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 5»

Горохова Галина Ивановна г. Курчатов

6. Бунина Наталия

Юрьевна

победитель 10 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 28»

Плохих Оксана

Вячеславовна

г. Курск

 5

7. Муратова Ирина

Владимировна

призер 10 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Обоянская средняя

общеобразовательная школа № 2»

- Обоянский

район

8. Ляликова Ирина

Алексеевна

призер 10 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»

Шеховцова Елена Николаевна г. Курск

9. Козлов Алексей

Игоревич

призер 11 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 52»

Паляничка Лариса

Викторовна

г. Курск

10. Дахно Александра

Михайловна

призер 11 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 20 имени

А.А. Хмелевского»

Батылина Татьяна Ивановна г. Курск

11. Кофанова

Кристина

Викторовна

призер  11 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 13»

Тонких Надежда Ивановна г. Железногорск

12. Уколов Дмитрий

Владимирович

призер  11 Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 1» п. Пристень

Шаталова Наталья Юрьевна Пристенский

район

Краеведение
1. Сергушова Ирина

Андреевна

призер 7 Муниципальное казённое

общеобразовательное учреждение

«Дичнянская средняя

общеобразовательная школа»

Курчатовского района

Грищук Наталья

Владимировна

Курчатовский

район

2. Полевой Роман

Евгеньевич

призер 8 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 5 г. Щигры

Смахтина Татьяна

Анатольевна

г. Щигры

3. Перепёлкина

Анна Геннадьевна

победитель 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

Марсуева Татьяна

Васильевна

г. Курск

 6

«Гимназия № 25»

4. Конорева

Кристина

Александровна

призер 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 12 им. С.Н. Перекальского»

Литвин Лилия Павловна г. Курск

5. Литвин Анна

Александровна

победитель 10 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 7

им. А.С. Пушкина»

Татаренкова Татьяна

Михайловна

г. Курск

6. Новикова Дарья

Дмитриевна

победитель 11 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №44»

Миракян Надежда

Анатольевна

г. Курск

Основы православной культуры
1. Бычков Кирилл

Эдуардович

победитель 7 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»

Капнин Владислав Олегович г. Курск

2. Глущенко

Михаил

Александрович

призер 7 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 4»

Семенихина Мария Петровна г. Курск

3. Чистякова

Екатерина

Евгеньевна

призер 7 ОБОУ «Лицей-интернат поселка

имени маршала Жукова»

Гаврилова Марина

Николаевна

4. Балабина Мария

Николаевна

призер 7 ЧОУ "Курская православная

гимназия во имя преподобного

Феодосия Печерского"

Чебанова Ольга Николаевна г. Курск

5. Коростелев Артем

Сергеевич

призер 8 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №10»

Иванова Нина  Ивановна г. Железногорск

6. Крюкова Мария

Андреевна

призер 8 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1»

Шевченко Светлана

Ивановна

г. Железногорск

7. Бронникова

Анастасия

Алексеевна

призер 8 ОБОУ «Лицей-интернат поселка

имени маршала Жукова»

Рыков Сергей Викторович

 7

8. Подольский

Филипп

Владимирович

победитель 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 21»

Прокудина Татьяна

Васильевна

г. Курск

9. Лабецкий

Владислав

Иванович

призер 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Локотская средняя

общеобразовательная школа»

Рыльского района

Лабецкая Оксана Юрьевна Рыльский район

10. Хачатрян Сусанна

Тиграновна

призер 9 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 35 им. К.Д. Воробьева»

Сидорова Светлана

Викторовна

г. Курск

11. Крюков Иван

Андреевич

победитель 10 Муниципальное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1»

Шевченко Светлана

Ивановна

г. Железногорск

12. Попова Юлия

Артемовна

призер 10 Частное общеобразовательное

учреждение «Курская православная

гимназия во имя преподобного

Феодосия Печерского»

Чебанова Ольга Николаевна г. Курск

13. Брынцев Даниил

Дмитриевич

призер 10 Частное общеобразовательное

учреждение «Курская православная

гимназия во имя преподобного

Феодосия Печерского»

Чебанова Ольга Николаевна г. Курск

14. Золотухина Ольга

Юрьевна

призер 10 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Золотухинская средняя

общеобразовательная школа»

Воробьева

Ирина Егоровна

Золотухинский

район

15. Ромашова Ирина

Александровна

призер 10 Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

«Кореневская средняя

общеобразовательная школа №1

имени В. Крохина»

Ромашова Вера Ивановна Кореневский

район

16. Гридин Дмитрий

Михайлович

призер 11 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная

школа № 5»

Косматых Татьяна

Николаевна

г.Курчатов

 8

Приложение № 2

к приказу комитета образования и науки

Курской области

№____________ от_____________
№

п/п

РАЙОНЫ

К
р

а
ев

ед
ен

и
е

О
сн

о
в

ы

п
р

а
в

о
сл

а
в

н
о
й

к
у
л

ь
т
у
р

ы

Ч
ер

ч
ен

и
е

И
Т

О
Г

О
:

1. Беловский  1  1

2. Большесолдатский 1  1 2

3. Глушковский  1 1 2

4. Горшеченский

5. Дмитриевский 1   1

6. Железногорский

7. Золотухинский  4  4

8. Касторенский 1 3  4

9. Конышевский

10. Кореневский  3  3

11. Курский 1 2 3 6

12. Курчатовский 2   2

13. Льговский

14. Мантуровский

15. Медвенский  3  3

16. Обоянский  6 1 7

17. Октябрьский 9 4 3 16

18. Поныровский  1  1

19. Пристенский 3 1 3 7

20. Рыльский 1 4 2 7

21. Советский   1 1

22. Солнцевский  2  2

23. Суджанский 3   3

24. Тимский  2  2

25. Фатежский  2 3 5

26. Хомутовский

27. Черемисиновский

28. Щигровский 2 5  7

Всего по районам 24 44 18 86

29. г. Курчатов  8 12 20

30. г. Курск 7 33 28 68

31 г. Железногорск 2 7 9 18

32 г. Льгов

33. г. Щигры 4   4

34. Лиц.-инт. пос. им.

М. Жукова

1 8  9

35. Лиц.-инт. №1 г.Курска    0

36. Школа-интернат № 4    0

37. Клюквинская СШИ  1  1

Всего по городам 14 57 49 120

Итого 38 101 67 206

 9

 Приложение № 3

к приказу комитета образования и науки

Курской области

№ 1-75 от 6.02.2017 года

№

п/п

РАЙОНЫ

Краеведение Основы

православной

культуры

Черчение

ИТОГО

1. Беловский

2. Большесолдатский

3. Глушковский

4. Горшеченский

5. Дмитриевский

6. Железногорский

7. Золотухинский  1  1

8. Касторенский

9. Конышевский

10. Кореневский  1  1

11. Курский

12. Курчатовский 1   1

13. Льговский

14. Мантуровский

15. Медвенский

16. Обоянский   1 1

17. Октябрьский

18. Поныровский

19. Пристенский   1 1

20. Рыльский  1`  1

21. Советский

22. Солнцевский

23. Суджанский

24. Тимский

25. Фатежский

26. Хомутовский

27. Черемисиновский

28. Щигровский

Всего по районам 1 3 2 6

29. г. Курчатов  1 1 2

30. г. Курск 4 7 8 19

31 г. Железногорск  3 1 4

32 г. Льгов

33. г. Щигры 1   1

34. Лиц-инт. пос. М. Жукова  2  2

35. Лиц.-инт. №1 г.Курска

36. Школа-интернат № 4

37. Клюквинская СШИ

Всего 5 13 10 28

Итого 6 16 12 34